DEGLUTITIONIS MECHANISMUS,

VERTICALI SECTIONE

NARIUM, ORIS, FAUCIUM,

ILLUSTRATUS,

QUEM

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

*EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI*

SEBALDI FULCONIS JOH. RAVII,

*S. THEOL. DOCT. THEOL. LING. ET ANT. ORIENT.*

*POES. ET ART. ORAT. S. PROF. ORD. LIBRO.*

*RUM MSS. LEG. WARNER. INTERPRETIS,*

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

PROGRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA LUGDUNO-BATAVA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

PAULUS JOHANNES SANDIFORT,

LUGDUNO-BATAVUS,

*Ad diem vi. Februarii MDCCCv. H. L. Q. S.*

---

LUGDUNI BATAVORUM,

APUD SAM. ET JOH. LUCHTMANS,

ACAD. TYPOGRAPHOS.

P R E A T A R I

# EDUARDO SANDIFORT

S A C R U M.

# DEGLUTITIONIS MECHANISMUS,

## VERTICALI SECTIONE

### NARIUM, ORIS, FAUCIUM

#### ILLUSTRATUS.

#### INTRODUCTIO.

**C**orporis humani actionibus, intellectu difficillimis, ab omnibus adnumerari solet ea, qua cibi ex ore in Oesophagum deducuntur, quaeque Deglutitionis nomine vulgo insignitur: nec mirum; via enim, per quam nutrimenta transire debent, non solum est admodum composita, verum etiam quam plurimae in faucibus inveniuntur viarum angustiae, quae, alimenta pro parte admittentes, gravissimas molestias ac summa aliquando excitant mala, ut omittam maximam Musculorum copiam, quibus varia a diversis Physiologis tribuuntur nomina, quique ad hoc actionis officium rite peragendum necessario requiruntur; quae tamen omnia ut cuncti, Medicinam feliciter exercere cupientes, antea cognita atque explorata habeant, ac verum multiplicum, unde constant, partitum situm animo repraesentent, mutationesque, quas subire debent, ob oculos ponant, adeo necesse est, ut hac cognitione carentes modum, quo haec actio instituatur ac perficiatur, recte percipere nequaquam possint.

A

Hifce

Hicce impulsus rationibus, verticali instituta sectione, omnes partes, quae supra memoratam componunt viam, tabulis ante oculos ponere decrevi, ut quid in deglutitionis nexu fieri oporteat, & quomodo partes in suo situ commutentur, optime illustretur.

Non dubito fore, quos incessat admiratio, quod hanc de corporis humani actione materiam mihi tractandam elegerim, quam laudissimos Anatomicos, quos inter radiantia quondam hujus Academiae lumina, utrosque ALBINOS, egregie descripsisse, nemo ignorat, ita ut mihi verendum sit, ne TERENTIANUM illud, *nihil est dictum quod non dictum sit prius*, qualicunque huic opusculo sint applicaturi; ab his tamen quaequo, ut animadvertant, mihi hoc argumentum tractanti non aliud fuisse propositum, nisi ut, exhibitis tabulis, melius oculis subjiciantur atque illustrentur, quae ab aliis rite ac vere proposita sunt, erroresque a multis hodie commissi refutentur ac rejiciantur; nostra enim aetate non desunt Physiologi, qui hanc actionem non ea, qua fit ac peragi debet, sed qua omnino locum habere nequit, ratione explicare, diversisque partibus tales adscribere non dubitant functiones, quales si ab aliis exercerentur, ipsa deglutitio prorsus perturbaretur, quique adeo hanc actionem tot involvunt tenebris tantisque difficultibus, ut, quicunque eam cognoscere velit, quo se tandem vertat, plane nesciat, ac semper incertus Oberret.

Agam autem capite 1<sup>mo</sup> de praeparatione eorum, quae deglutienda sunt: 2<sup>do</sup> viam, per quam deglutienda depelli debent, partesque, hanc viam componentes, atque organa, quibus illae reguntur, quatenus ad meum institutum sufficiat, describam: 3<sup>to</sup> deglutitionis mechanismum illustrabo: 4<sup>to</sup> sententias aliorum de modo, quo via ad mares, quaeque ad pulmones dicit, in deglutitionis nixu claudantur, proponam: denique Tabularum necessariam adjungam explicationem.

C A

## C A P U T   P R I M U M.

*De præparacione eorum, quae deglutienda sunt.*

**U**t corpus humanum nutriatur, sustenterur, reficiatur, ut ea, quae per ipsam vitam destruuntur, dissipantur, resarciantur, alimenta requiruntur, ad quae capessenda siti ac fame omnes impelluntur mortales. Sitis, ingrata illa sensatio, in ore, faucibus Oesophago, ventriculo, ex siccitate in primis partium & inflammatoria irritatione producitur; fames oritur ex stimulo ita ventriculum afficiente, ut inde desiderium cibi solidioris nascatur, de cuius vera natura & causa inter recentiores non convenit Physiologos (*a*).

De-

(*a*) Conf. HALLER Elem. Physiol. Lib. 19. Sect. 2. Vol. 6. pag. 182. seq. CALDENIUS Instit. Physiol. edit. tert. cap. 23. §. 362, 363. pag. 238. RICHERAND Nouveaux Elementa de Physiologie Tome 1. pag. 150. seq. Attentionem mereri videntur sententiae, a Clar. JADELOT, & DUMAS prolatae, licet non ab omni objecione liberae. Potest Ille, vasa sanguinea, quae membranas interiores corrugatas ventriculi vacui subeunt, flexiones & curvaturas subire, hinc sanguinis motum in illis insinigi, turgere praedita vasa, vellicari, & ita sensu proprio affici illud organum, aliquid addere posse succi gastrici, vel alterius ejusdemque humoris, in ventriculo hospitanis, acrimoniam propriam, cum debito fibrarum ventriculi tono. Physica hominis fam. pag. 165. 166. Censet Doct. DUMAS, stimulatum hunc in syphema nervum & lymphaticum agere, sicutemque adscribit actioni absorbenti vasorum lymphaticorum, quae,

Defectus, quos in corpore adesse, sitis docet, assunto potu, qui vel fugitur, vel sorbetur, vel ori infunditur, facile reparantur, imo vix primis labiis liquores admoventur, quin gratissima inde suboriatur sensatio, quae magis magisque augetur, quam potu lenra in ventriculum descendant, quae descensio sine ulla antecedente praeparatione facillime peragitur, si omnia organa sint integrata atque sana, nec per nimiam partium siccitatem eorum agendi ratio & officium perturbentur.

Esculenta vero, tantae saepius magnitudinis, ut ori intrudi nequeant, ab hoc cavo licet admissa sint, in eodem subigi, & in pulchritudinem substantiam redigi debent, ut illum acquirant habitum; quo induantur, necesse est, ut faecium possint superare angustias.

Aperitur ergo os per Biventes musculos, qui huic proposito inserviunt & sufficiunt (*b*); detrahitur de maxilla superiori inferior, & ita suis articulis in sinubus ossium temporum movetur, ut mentum arcum, versus inferiora & posteriora descendenter, describat. Aperto ore frustum, non ita magnum, facillime admittitur, si vero majus est, inter quatuor dentes incisores, inferiores superiores, atque caninos collocatur & retinetur, & mox adducti, per Temporales (*c*), Maffeteres (*d*), Pterygoideos inter-

admisso omni succo nutritio, pergit agere in ipsam substantiam ventriculi, & suetum quemdam exercent, quae, stimulando nervos, ingratum sensum excitat, qui indicat solidioribus alimentis opus esse. Vid. Recueil Periodique de la Société de Medicine redigé par SABILLON Tom. 16. pag. 198. seq. Quam commentationem, inveniendam in Sammlung ausserordener Abhandlungen zum gebräuche praktischer Aerzte. XXI. B. 3. St. pag. 156—170, suo etiam diario Neues Journal der Auslandischen Literatur. I. B. 2. St. pag. 157—165. infraeius Clar. HUFELAND & CHARLES, & ipse DUMAS nuperrime reprimendam curavit in quarto suac Physiologiae volumine, Principes de Physiologie Tom. 4. pag. 53—65.

(*b*) ALBIN. Annot. Acad. Lib. 7. cap. 1. pag. 3. seq. Tab. Muscul. XII. Fig. 18. 19.

(*c*) Id. Tab. Muscul. XII. Fig. 12. 13. 14.

(*d*) Id. Tab. XII. Fig. 21. 22. 23.

ternos (*e*) musculos, inferiore ad superiore maxillā, vi suffi-  
ciente per incisores dentes pars abscinditur non major, quam ore  
contineri possit. Haec, delecto per Buccinatores (*f*) multosque  
alios, genis labiisque appositos, musculos, spatio inter gingivas,  
dentes, buccas, labia, retinetur, linguae vero, ad modum mobilis,  
ope huc illuc pellitur, inter dentes molares truditur, qui nunc  
per Biventres musculos parum a se mutuo recedunt, nunc per  
Temporales, Masseteres, Pterygoideos internos, ad se invicem ad-  
ducuntur, nunc vero per Pterygoideos externos (*g*), ad hunc si-  
nem accommodato maxillae inferioris cum cranio nexu, atque  
lamella cartilagineo-ligamentosa, quae intermedia (*h*) est,  
versus unum, & versus alterum latus moventur, adeo ut quic-  
quid cibi inter dentes molares contineatur, in minima frusta re-  
digi possit.

Pultaceam tamen formam non acquirerent, neque adeo facile  
partes in mollem, compressilem, mutantur bolum, nisi assiduo  
magna copia humores affluenter. Ex ultimis arteriarum sinibus,  
in omni oris parte, exhalat humor limpidissimus; glandulae folli-  
culosae, magno numero per omnem oris ambitum dispersae, mu-  
cosam materiam effundunt; sed praecipuum humorum fontem praæ-  
bent Salivales glandulae; Parotides, quae, ante & infra auricu-  
las partibus lateralibus capitum appositae, per suos, a STENONE de-  
nominatos, & Buccinatores musculos membranamque oris internam  
perforantes, ductus, ad locum, ubi tertius dens molaris datur, humo-  
rem effundunt; Sublinguales & Submaxillares, quae ductibus, quo-  
rum illi Riviniani, hi vero Warthoniani, dicuntur, a latere frenuli lin-  
guæ

(*e*) ALBIN. Tab. Muscul. XII. Fig. 135. 17.

(*f*) Id. Tab. XI. Fig. 13. 14. Tab. XII. Fig. 23.

(*g*) Id. Tab. XII. Fig. 15. 16.

(*h*) MORGAGNI Adversar. Anatom. II. Animadv. 13. 31. Tabl I. Fig. 1. 2. 3.  
WEITBRECHT Syndesmolog. pag. 79. Tab. VIII. Fig. 32.

quae fere exonerant. Humor etenim hicce massam semifluidam transformat, ejus spatia frangit ac resolvit, cibosque fere difflositos in pultem mollem vertit, quae ad ventriculum delata, sucii gastrici potestate, motu ventriculi, aliisque accendentibus causis eo facilius subigitur, quo diutius manducata, & cum saliva mixta est (i), quae certe, docentibus Chemicis (k), omnes possident qualitates, quae ad perficiendam eam subactionem requiruntur.

## C A P U T S E C U N D U M.

*De via, per quam deglutienda ad oesophagum detrudi debent, de partibus, hanc viam componentibus, organisque, quae illas regunt.*

**P**otulenta & esculenta fluidiora absque praegressâ praeparatione; alimenta vero solidiora, dicto modo in ore mutata, inter superiorem ac posteriorem linguae superficiem, palatum durum atque

(i) Egregie nupero tempore Historiam Systematis Salivalis physiologice & pathologice consideravit Doct. J. B. SIEBOLD Jenae 1797. Anatomam vero ipsius comparatam inituit DOUVERNOY *Bulletin des Sciences par la Société Philomathique 7me Année Tom. 3. N. 11. pag. 173 seq.*

(k) Conf. GREN *Systematisches Handbuch der gesammten Chemie* II. Th. pag. 434. FOURCROY *Système des connaissances Chimiques* Tom. 9. Sec. 8. Ord. 3. art. 16. pag. 318. seq.

que molle, per isthmum faicum, in fauces ipsas seu pharyn-  
gem, & hujus ope in oesophagum depelli debent. In faucibus  
autem, praeter hanc viam, apertis ostiis patent aliae, os, nares,  
tubae Eustachianae, larynx; quae omnes claudendae sunt, unica  
vero, quae ad gulam dicit, sic aptanda, ut sola admittere pos-  
sit; complicata hinc videtur oriri actio, sed, hanc longe simpli-  
ciorem esse, quam vulgo creditur, dilucide apparebit, si & via  
ipsa describatur, & instrumenta, quae omnes ipsius partes com-  
ponunt, ac regunt, explicitur.

Os stricte dictum, ab inferiore membranâ oris, integumentorum  
externorum propagine, a superiore palato osse, a posteriore pa-  
lato molli, in uvulam desinente, in lateribus & ab anteriore margine  
maxillarum alveolari, dentes continente, gingivis tecto, terminatur.

Palatum durum, stabile, fornicatum, ab anteriore ad poste-  
riora concavum, & sensim latefcens, ante & a lateribus  
continuo ambitu gingivis contentum, ex duabus lamellis palati-  
nis ossium maxillarium superiorum & basibus ossium palati com-  
positum, tegitur crassâ, durâ, rugosâ, firmissime ipsi adhaerente,  
imo fulcos & inaequalitates ipsius intrante, membranâ (a). Haec  
marginem osseum posteriorem relinquit, ad membranam pituita-  
riam, Schneiderianam dictam, de naribus descendente, accedit,  
& una cum eâdem format velum pendulum palatinum, palatum  
molle, nullum os continens, mobile, obsequiosum, quod satis  
crassum, inter anteriorem posterioremque lamellam, praeter mu-  
sculos, quibus tenditur, aut relaxatur, attollitur & narium for-  
minibus admovetur, aut deprimitur & ad linguam ducitur; plu-  
res glandulas mucosas, humorem lubricantem effundentes (b), re-  
condens, se a palato stabili ad posteriora fornicata specie de-  
mit-